
UOC Affari Generali

Il dirigente della UOC Affari Generali

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 966 del   03/11/2022

OGGETTO: Rimborso delle spese legali e peritali al Dirigente Medico, I.M. matr.3213, relativo 
al giudizio promosso dai Sig.ri V.C. rgn 14785/2014

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 0,00

- Importo esercizio corrente: € -

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Affari Generali   Proposta n° DT-650-2022 

L’estensore

Graziano Fronteddu

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Affari Generali

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegati rimborso monteferrante.pdf

Pag. 1 di 3



Il Dirigente della UOC Affari Generali

VISTI il D. Lgs. 30/12/1992 n° 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D. Lgs. 16 ottobre 2003, n° 288; 

VISTA la L.R. 23 gennaio 2006 n°02;   
                                 l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n° 153 del 19/02/2019 ed appro -

vato dalla Regione Lazio con DCA n° U00248 del 02/07/2019, modificato e 
integrato con la delibera n° 1254 del 02/11/2020, n° 46 del 21 gennaio 2021 e 
n° 380 del 25.03.2021 approvato dalla Regione Lazio con determinazione del 
30.03.2021 n° G03488;

PREMESSO che il sig. V.C. ha instaurato un giudizio innanzi al Tribunale Civile di Roma 
rgn 14785/2014, intentato nei confronti  della Dirigente medico I.M., matr. 
3213, teso ad ottenere il risarcimento dei presunti danni subiti dal figlio a se-
guito di intervento chirurgico eseguito nell’anno 2012;
che in data 07.04.2022 la dottoressa suindicata ha chiesto l’attivazione della 
polizza “spese legali e peritali” degli I.F.O. al fine del rimborso delle spese 
relative al giudizio in oggetto nominando l’Avv. Simone De Anna quale pro-
prio difensore;
che gli I.F.O. hanno trasmesso detta richiesta alla Compagnia di Assicurazio-
ne,  per il tramite della generale Broker Service,  Società di brokeraggio di 
questi istituti;
che, successivamente, la Compagnia di Assicurazione ha comunicato l’accet-
tazione nella fattispecie della manleva assicurativa;

CONSIDERATO che con sentenza 13982/2021 il Tribunale di Roma ha rigettato la domanda 
risarcitoria nei confronti della dott.ssa I.M.;
che l’avv. Simone De Anna, ha chiesto alla dott.ssa I.M. il pagamento delle 
proprie spettanze in ordine all’attività svolta nel giudizio suindicato, per un 
importo di € 7.860,00 di cui alle ft. n° 38/2015 e n°31/2020;
che, in data 27/04/2022, il predetto dipendente ha presentato agli I.F.O. le fat-
ture sopra citate per un importo totale di € 7.860,00 ai fini del relativo rim-
borso;
che dette fatture sono state trasmesse al broker ai fini del pagamento da parte 
della Compagnia di Assicurazioni, di cui alla polizza n° 332/44/14806;
che, la somma di € 7.860,00 è stata corrisposta dalla Compagnia di Assicura-
zioni direttamente a questi Istituti, quali contraenti, in data 07/06/2022 con 
bolletta d’incasso n° 4798, che si allega al presente provvedimento;

RITENUTO pertanto, opportuno, corrispondere al Dirigente Medico degli I.F.O. I.M. matr. 
3213, la somma di € 7.860,00, relativa al rimborso delle spese sostenute nel 
giudizio in parola;

Pag. 2 di 3



ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 
febbraio 2005, n. 15.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- di rimborsare a seguito di quanto corrisposto all’Ente, in qualità di contraente della polizza “spese 
legali e peritali” n°332/44/14806, dalla Compagnia di Assicurazione, di cui alla bolletta d’incasso 
n° 4798 del 07/06/2022, al Dirigente Medico degli I.F.O. I.M. matr. 3213, la somma complessiva di 
€ 7.860,00 relativa alle spese sostenute nel giudizio rgn 14785/2014, di cui alle ft. n° 38/2015 e 
n°31/2020; 
- che detto importo dovrà essere accreditato nel prossimo cedolino stipendiale del Dirigente Medico 
suindicato.

La U.O.C. Risorse Umane curerà i provvedimenti per l’esecuzione della presente determinazione.

La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Affari Generali

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3



SiSTEM,\ SANITARIO REGIONALE 

IRCCS 

ISTITUTI FISIOTERAPICI 

OSPITALI ERI 

ISllfVIONAll:_Nl�� �� !� .. MATOLOOICO 

R.Ec., NA Er .ENA li..8' SAN G.\J.LIC:,\'.\/O

RICHIESTA ATTIVAZIONE POLIZZA TUTELA LEGALE 

\.Vo · V oli · ,._ Lt' c,o 
Il sottoscritto .. k qualità di ............. ...... �.�

7 
.... � ... aegli IFO

di Roma, in relazione al procedimento .�.€.G.N.. -16 ... J::S::-{/��-, promosso
daS \G .-.�.W.tt.BO..... .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. . .  .. notificatomi in data .. .. .. .. . .. . . .. . . per cui allega relativo 
stralcio dell'atto, chiede l'attivazione della polizza di Tutela Legale e decide di avvalersi: 
A) di un proprio legale d! fiducia.

- Studio Legale: .. �\.lie ................................................................................... . 

- Nominativo Legale: Avv. o.\rf.0.h)E ... b.E ..... À'(;).�.À ....................... ..
-Recapiti 0��.3���l,v=u_ 

B) di un legale individuato dagli Istituti Fisioterapici Ospitalieri inserito nell'albo aziendale.
- Studio legale ....................................... .................................................................. .. 
- Nominativo legale ......................................................... ......................................... . 
- Recapiti. ............................................................................................................. . 

,. Il sottoscri d'ora le condizioni di cui al 8 
. ' 

B 

A tale fine, essendo a conoscenza delle sanzioni penali previste dalla legge 15168, in caso di 
dichiarazione/i mendaceli, dichiara sotto la.propria responsabilità che: 

O L'atto allegato rappresenta il primo atto notificato al sottoscritto in relazione al procedimento in 

oggetto. 

Allega: - copia del documento d'identità 
- stralcio dell'atto

N.B. Le spese di rimborso saranno refuse dalla Compagnia di Assicurazioni ed in subordine dagli IFO al 
minimo del tariffario vigente. La polizza "tutela legale" prevede una forma di anticipo per fondo spese legali e 
peritali per procedimenti civili, pari ad€ 5.000. Per i procedimenti penali non è previsto alcun acconto. 
Nel caso in cui la Compagnia di Assicurazione rigetti il sinistro gli Istituti assumono a proprio carico, a 

condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa fin dall'apertura del procedimento e per 
tutti i gradi di giudizio. In tale caso non è previsto alcun acconto ed il rimborso delle spese legali sarà 
subordinato alla conclusione del giudizio, con sentenza di assoluzione passata in giudicato e con formula 
piena, ai sensi dell'art. 2049 e.e. e e dall'art.25 CCNL del 20.01.2001 Comparto e dall'art.26 CCNL 8/06/2000 
Dirigenza. 

Roma, li � //4 / ��._2





Dettaglio provvisorio 0004 798 Page 1 of 1 

Dettaglio provvisorio 0004798 

Tipo provvisorio 
Conto Corrente 
Descr. 

Entrata 
0000100 

Numero riferimento ente O 
Tipo conto Ordinario 

stipendi/delegazioni 
Data caricamento 07/06/2022 
Tipo imputazione 1 FRUTTIFERE 
Importo Provvisorio 
Importo cliente 
Bollo 50 BOLLO ESENTE 
Spese 50 SPESE ESENTE 

Codice operazione 

Forma di Pagamento 
Conto Banca Italia 

7.860,00 EUR Valuta Ente 
7 .860,00 EUR Valuta Cliente 

Importo bollo 
Importo spese 

Commissioni 
Causale 

50 COMMISSIONI ESENTE Importo commissioni 
O DMALOBSA-IR6-2015-000630004,PO Tipo Codice 

L: 766098600IFO ISTITUTI FISIOT 
ERAPICI OSPITALI 2022060300507 

Codice cliente Lingua 
Anagrafica Generali Italia S.p.A. 
Cod. Fiscale/P.IVA 
Indirizzo O ( ) 
Coordinate IBAN O O 
Imp. da regolarizzare 
Bolletta Num. 4798 
Data incasso 07/06/2022 
Distinta O 

7.860,00 EUR Data regolarizzazione 

51 

INCASSO/PAGAMENTO 
0000000 
07/06/2022 

0,00 EUR 
0,00 EUR 
0,00 EUR 

Chiudi 

https :// qweb. quercia. com/unicredito/unicreditbanca/ enti e bi/informazioni/movtesoonli... 07/06/2022 



Avv. Simone de Anna 
Via Augusto Riboty, n. 23 - 00195 Roma – 

P. IVA 08419561009
C.F. DNN SMN 75E15 H501Y

Roma, 2 ottobre 2020 

Gentile sig.ra 
Dott.ssa IM 

00100 ROMA 

Fattura n. 31 del 02.10.2020 

Oggetto: Tribunale di Roma, sezione XIII^ civile – dott. Egidi – r.g. 63951/14 – 
Comparsa di costituzione e risposta con chiamata in causa del terzo 

Acconto Onorari di Avvocato Euro   961,54 
CPA (4% su 961,54)  38,46 
TOTALE       1.000,00 

Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 
190/2014 – Regime forfetario 

Conto corrente intestato ad avv. Simone de Anna 



Avv. Simone de Anna 
Via Augusto Riboty, n. 23 - 00195 Roma – 

P. IVA 08419561009
C.F. DNN SMN 75E15 H501Y

Roma, 23 settembre 2015 

Gentile sig.ra 
Dott.ssa Il M 

Fattura n. 38 del 23 settembre 2015 

Oggetto: Tribunale di Roma, atto di citazione nei confronti di IFO e AM Trust  

Spese ex art. 15 dpr 633/72      1.860,00 

(notificazione, marca da bollo per iscrizione a ruolo e contributo unificato per euro 

1.686,00 – spese avvio mediazione del 23.09.15 

Conto corrente intestato ad avv. Simone de Anna – 
INTESA SAN PAOLO 



Avv. Simone de Anna 
Via Augusto Riboty, n. 23 - 00195 Roma – 

P. IVA 08419561009
C.F. DNN SMN 75E15 H501Y

Roma, 9 settembre 2021 

Gentile sig.ra 
Dott.ssa I M 

Fattura n. 38 del 9 settembre 2021 

Oggetto: Tribunale di Roma, sezione XIII^ civile – dott. Egidi – r.g. 63951/14 
– Comparsa di costituzione e risposta con chiamata in causa del terzo 

Acconto Onorari di Avvocato Euro      4.807,69 
CPA (4% su 961,54)   192,31 
TOTALE       5.000,00 

Operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 
190/2014 – Regime forfetario 

Conto corrente intestato ad avv. Simone de Anna 


